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Abstract

The immune system provides the host with protection against invading pathogens. However,

its aberrant activation can lead to the development of autoimmune diseases or cancer.

Understanding the mechanisms of inflammation and immune responses is crucial for the treatment

of such conditions and reestablishing immune balance. Toll-like receptors and interleukin-1 family

receptors are key components of the innate immune system. Proteins MyD88 and IRAK4 are

essential for the function of both receptor families and their deficiency causes host susceptibility

to infection. On the other hand, overactivation of signaling pathways employing MyD88 and

IRAK4 was shown to promote autoimmunity and cancer. The main focus of this text will be to

summarize current knowledge about the mechanism of IRAK4 signaling and how it can be

exploited in the development of therapeutics.
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Abstrakt

Imunitní systém poskytuje organismu nezbytnou ochranu před patogeny. Pokud se ale vymkne

kontrole, může mít destruktivní důsledky vedoucí k rozvoji autoimunitních onemocnění nebo

rakoviny. Porozumění mechanismům vzniku zánětu a imunitních odpovědí je zásadní pro léčbu

těchto onemocnění a obnovu imunitní rovnováhy. Toll-like receptory a receptory rodiny receptoru

interleukinu 1 jsou klíčovou součástí vrozené imunity. Obě receptorové rodiny využívají

k signalizaci proteiny MyD88 a IRAK4 a jejich deficience způsobuje větší náchylnost k infekcím.

Na druhou stranu bylo dokázáno, že přehnaná aktivace těchto signálních drah může podnítit vznik

autoimunitních onemocnění a přispívat k rozvoji rakoviny. Hlavní zaměření této práce je shrnutí

dosavadních poznatků o mechanismu signalizace kinázy IRAK4 a jak můžou být tyto znalosti

využity k vývoji léků.
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IRAK4, MyD88, Toll-like receptory, IL-1 receptor, cytokiny, autoimunita, rakovina
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1. Introduction

The immune system is essential for host protection against infection and can prevent the

development of cancer. However, if left unchecked, it can have deleterious effects on the host’s

body and cause autoimmunity. As insufficient activation and overactivation are both harmful, a

tight balance between the two must be maintained.

In mammals, the immune system comprises of two distinct but intertwined systems: innate and

adaptive immunity. The innate immune system is the body’s first line of defense against infection.

It recognizes a broad spectrum of microbial components (e.g., parts of bacterial cell wall, nucleic

acids, metabolites) generally referred to as pathogen-associated molecular patterns (PAMPs) and

body’s own molecules, whose presence outside of cells indicates cell damage, so called damage-

associated molecular patterns (DAMPs). The innate immune system is sometimes described as

non-specific because the recognized molecules are not exclusive for a certain microbe, but rather

evolutionarily conserved across genera. The main cells of the innate immune system are dendritic

cells, granulocytes, macrophages, monocytes, and natural killer (NK) cells and are mobilized

within minutes of infection. On the other hand, the adaptive immune system is modulated after the

encounter with a pathogen and develops to combat the specific infectious agent. The cells involved

are T and B lymphocytes, their development is accompanied by genetic rearrangement and clonal

selection, and its maturation can take several days. The mature cells can then recognize and target

a particular pathogen or infectious agent with high specificity [1, 2].

Upon PAMP or DAMP recognition, cells of the innate immune system start producing a range

of molecules to fight the infection, attract effector cells (NK cells, neutrophils, or macrophages),

and activate the adaptive immune system. An important class of molecules used by cells to

communicate with each other during immune responses are cytokines. Cytokines are small proteins

produced by various cells, immune and non-immune, to modulate inflammation. They can work

locally on nearby cells or enter the bloodstream and affect distant cells. The general purpose of

cytokines is to recruit immune cells to the site of inflammation, help combat the infection, and

promote the healing of damaged tissue [3]. Cytokines can be divided into groups with interleukins

(IL) forming the largest category. The majority of interleukins are produced by T lymphocytes and

they have various biologic functions e.g., to regulate and direct inflammation, and influence

leukocyte maturation [4].
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The focus of this text will be the description of the main receptors involved in the recognition

of infectious agents, Toll-like receptors and interleukin-1 receptors, their engagement in host

protection and disease with emphasis on their downstream signaling, and the potential of targeting

this pathway in disease treatment.

Aims of this thesis

1. summarizing current knowledge about IL-1 family and Toll-like receptors and their signaling

2. describing the key downstream proteins MyD88 and IRAK4

3. evaluating the potential of IRAK4 in disease therapy

4. reviewing current trends in IRAK4 targeted drug design
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2. The role of IL-1 and Toll-like receptor family in immunity

2.1. IL-1 family cytokines and receptors

Interleukin-1 (IL-1) family cytokines promote inflammation in a broad sense. They induce

fever, mediate leukocyte infiltration, T cell activation, and stimulate production of acute phase

proteins and other proinflammatory cytokines [5]. IL-1 family members are expressed ubiquitously

across all cell types. IL-1 family includes seven proinflammatory cytokines: IL-1α/β, IL-18, IL-33,

IL-36α/β/γ, and four cytokines with anti-inflammatory function: IL-1Ra, IL-36Ra, IL-37, IL-38

[6]. They each bind to their respective receptors which will be described below. Most members of

the family are produced as a precursor that needs to be cleaved in order to yield the biologically

active form. For IL-1β and IL-18 the cleavage occurs in an inflammasome-caspase 1-dependent

manner [7, 8]. Others are processed by various enzymes induced in inflammatory

microenvironment. IL-1 cytokines are intracellular, and the precursor is usually localized in the

nucleus, except for IL-1Ra, which contains secretory signal peptide and is secreted. The presence

of IL-1 cytokines in the extracellular space is generally associated with cell damage [9].

Receptors of the IL-1R family are cell surface receptors that follow a general structure

containing three extracellular immunoglobulin-like (Ig-like) domains participating in ligand

binding, a transmembrane domain, and an intracellular Toll/IL-1 receptor (TIR) domain

responsible for signal transduction [10-13]. Over the years, ten receptors for IL-1 family cytokines

have been described, in some cases repeatedly, resulting in multiple names for the same molecule.

A unifying nomenclature based on numbering (IL-1R1 – IL-1R10) has been proposed in a review

by Boraschi and Tagliabue [14] and will be used further in this text. The receptor family can be

divided into three groups based on their function. (i) Receptors: IL-1R1, IL-1R2, IL-1R4, IL-1R5,

IL-1R6, that are unique for each proinflammatory IL-1 family cytokine. (ii) Co-receptors: IL-1R3,

IL-1R7, usually shared by multiple members of the IL-1 family. (iii) Orphan receptors: IL-1R8,

IL-1R9, IL-1R10, with largely unknown mechanisms of action.

IL-1R1 binds the founding members of the IL-1 cytokine family, IL-1α and IL-1β, as well as

the antagonistic IL-1Ra. Signaling of this receptor was the first IL-1 receptor to be described and

is currently the best understood of the family. It induces transcription of proinflammatory genes

and is a factor in maturation of a subset of cytokine producing CD4+ T helper cells (Th),

particularly Th17 [15]. IL-1R2 lacks the cytoplasmic TIR domain, which renders it unable to
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signal, and serves as a decoy receptor for IL-1α/β. It exerts anti-inflammatory function by direct

competition for ligand with the pro-inflammatory IL-1R1 [16, 17]. IL-1R3 is a co-receptor utilized

by IL-1R1, IL-1R2, IL-1R4, and IL-1R6. IL-1R4 is the receptor for IL-33 and plays a role in Th2

activation and differentiation [15]. IL-1R5, along with its unique co-receptor IL-1R7, binds IL-18

and is expressed in larger quantities in activated Th1 cells. IL-1R6 binds IL-36 and has been

proposed to form activating feedback loop in psoriasis. IL-1R8 was proved to have anti-

inflammatory effects through inhibition of other IL-1R downstream signaling [18]. For IL-1R9 and

IL-1R10, there are currently no known ligands. It has been observed, nonetheless, that mutations

in these receptors are connected with X-linked mental retardation. [19-21]. Overall, IL-1Rs have a

vital role in shaping the adaptive immune response following infection or injury.

Signaling through IL-1R1 is the prototype of IL-1 signaling and with slight variations can be

applied to all IL-1 cytokine and receptor family members. First, IL-1α/β binds to the IL-1R1

monomer and associates with IL-1R3. Then their extracellular (Ig-like) domains dimerize, which

in turn causes dimerization of their intracellular TIR domains, recruitment of crucial downstream

adaptor myeloid differentiation primary response 88 (MyD88), and signal transduction (Fig. 1).

The dimerization of TIR domains is critical for the initiation of signaling as truncated receptors

were unable to signal. Similarly single receptor chain, without a co-receptor, is insufficient for

signal transduction, as seen in the mechanism of some receptor antagonist action (IL-1Ra, IL-37Ra)

[22].

[…]


AZ1495 (Astra Zeneca) is an inhibitor of IRAK4 which seems to be active in the treatment of

MyD88 L265P mutation driven B cell lymphoma [136]. AZ1495 is currently not being tested in

clinical trials.

6.2. PROTAC inhibitors

An emerging approach in the field of highly specific therapeutics are proteolysis targeting

chimeras (PROTACs). These molecules are currently an attractive field of study since they provide

an opportunity to aim at proteins that have thus far been difficult to target with conventional drug

design. Nowadays, PROTACs are heterobifunctional small molecules with three distinguishable

parts: targeting moiety region which binds to the protein of interest, linker, and an E3 handle for

binding of a ubiquitin ligase (Fig. 7). The goal of a PROTAC is to bring ubiquitin ligase to close

proximity with the target protein and catalyze addition of K48-Ub to that protein. Once marked

with K48-Ub, targeted protein is degraded by the proteasome (Fig. 8). The range of E3 Ub ligases

utilized by PROTACs is limited at the moment. Amongst the most commonly used are inhibitors

of apoptosis (IAPs), murine double minute 2 (MDM2), and cereblon (CRBN) [137]. Adding more
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E3 ligases to the repertoire might be a useful direction of future PROTAC design. Targeted

degradation is especially useful in proteins whose inhibition is not sufficient for the nullification

of its adverse effects. PROTACs are usually administered orally or intravenously [138].

Figure 7. General structure of PROTAC degraders with two examples: Prototypic PROTAC

contains protein of interest moiety for binding to the targeted protein, linker of variable length,

and ubiquitin ligase moiety for binding to the ubiquitin ligase. I-215 is one of several compounds

patented by Kymera Therapeutics [139]. Compound 9 is a PROTAC developed as a part of a study

comparing different linker lengths [140]. Created with BioRender.com
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Figure 8. PROTAC mechanism of action: PROTAC binds to ubiquitin ligase and protein of

interest with its respective moieties. Protein of interest is then marked with K48-polyubiquitin and

subsequently degraded by the proteasome. Created with BioRender.com
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Since IRAK4 acts in two ways in the myddosome, as a kinase and as a scaffold, PROTACs

provide a great opportunity for IRAK4-mediated disease treatment. The fact that IRAK4 is a

cytoplasmic protein, has known binding sites for small molecules, and can be polyubiquitinated

makes it a perfect candidate for PROTAC therapy. Indeed, several IRAK4 degraders have been

developed and two are now in clinical trials.

KT-474 (Kymera Therapeutics/Sanofi) is now the lead IRAK4 protein degrader. It showed

high efficacy in preclinical studies and is the first IRAK4 targeting PROTAC to enter clinical trials.

It is currently in phase I of testing with the goal to determine safety and outcomes of multiple

ascending doses on healthy individuals and patients suffering from atopic dermatitis or hidradenitis

suppurativa (trial ID NCT04772885). Kymera did not disclose the PROTAC structure or employed

E3 ligase.

KT-413 (Kymera Therapeutics) is a degrader with ambitious aim to target IRAK4 along with

Ikaros and Aiolos, transcription factors regulating B and T cell development, in the treatment of

MyD88 mutant diffuse large B cell lymphoma. Patients with relapsed or refractory B cell Non-

Hodgkin lymphoma and healthy individuals are now being recruited to a trial to determine safety

and pharmacokinetics of KT-413 (trial ID NCT05233033).

‘Compound 9’ is a degrader developed in a study of IRAK4 PROTACs with a potent IRAK4

inhibitor, CRBN moiety, and linker of varying size. Compound 9 with a PEG2 linker displayed

much more efficient protein degradation compared to compounds with shorter linker. When tested

on lymphoma cell lines (OCI-LY10, TMD8), compound 9 had a significant antiproliferative effect.

This effect was higher than when cells were treated with IRAK4 inhibitor alone. Additionally,

compound 9 targeted MyD88 mutant lymphoma cells with high selectivity in comparison to WT

MyD88 [140].

Altogether, the data obtained from in vitro studies and clinical trials demonstrate that IRAK4

is a good target in a wide variety of diseases. However, cell specific action of IRAK4 needs to be

further inspected and taken into account when choosing IRAK4-based treatment.
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7. Conclusion

Signaling through Toll-like and IL-1 family receptors is a vital component of the immune

system. They recognize various invading pathogens as well as self-components indicative of cell

damage, all to prevent infection and maintain immune homeostasis. Though classified mostly as a

part of innate immunity, these receptors also play an important role in the development of adaptive

immunity. Dysregulation of the IL-1R/TLR pathway therefore has broad systemic effects and can

lead to development of autoimmune diseases or cancer.

MyD88 and IRAK4, shared by both receptor families, are the first to interact with the receptor

following stimulation. Their importance is demonstrated by increased, life threatening

susceptibility to infection and sepsis in their absence. On the other hand, overactivation can cause

sustained systemic inflammation through the activation of the NF-κB and MAPK pathways and

drive diseases such as systemic lupus erythematosus, rheumatoid arthritis, psoriasis and promote

tumor microenvironment. This makes MyD88 and IRAK4 attractive targets for therapy. Since

MyD88 is an adaptor protein and would be hard to effectively inhibit, IRAK4 is at the center of

attention in the development of pharmaceutics in this pathway. Indeed, countless inhibitors are

being made with many advancing into the final stages of clinical testing. The available information

from pre-clinical trials and preliminary data from the first stages of clinical trials are very promising

so far. Since IRAK4 poses both as a kinase and adaptor, it is also a good candidate for treatment

with compounds form the growing field of targeted protein degradation. IRAK4 protein degraders

seem to be potentially very effective in the treatment of hematologic malignancies with high

selectivity for cancer cells.

Despite the advancements made in understanding of MyD88, IRAK4 and their downstream

effects, a lot remains a mystery. In future research, focusing on the cell specific activities of these

proteins might provide necessary information that could help create more personalized and highly

effective therapies.
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