Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Peter Dráber, Ph.D.

Datum:
24.5.2022

Autor:

Alžběta Synáčková

Název práce:

Regulace kinázy IRAK4 v léčbě autoimunitních onemocnění a rakovině

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem této práce bylo popsat, jakým způsobem se aktivují signální dráhy imunitních receptorů, které využívají adaptor MyD88 a kinázu IRAK4 a zaměřit se na možnosti regulace této signalizace v klinické praxi.

Struktura (členění) práce:

Práce začíná úvodem, který také charakterizuje cíle této rešerše. Jednotlivé otázky, kterými se práce zabývá jsou postupně diskutovány:

- (1) Nejprve je popsána rodina cytokinů IL-1 a rodina TLR receptorů a jejich role v aktivaci imunitního systému a propagaci autoimunitních onemocnění.
- (2) Následně je detailně popsán mechanismus, jakým způsobem tyto receptory signalizují.
- (3) Poté je diskutována kináza IRAK4 jako atraktivní terapeutický cíl.
- (4) Nakonec jsou prezentovány přístupy, které by mohly regulovat aktivitu IRAK4 v klinické praxi a jsou popsány probíhající klinické testy.

Práce je ukončena závěrem shrnující popsanou problematiku. Celkově je členění práce logické a jednotlivé části na sebe plynule navazují.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Tato práce vznikla na základě důkladného studia relevantní literatury. Práce vychází z 140 vědeckých publikací, které jsou vhodně citovány. Jedná se z velké části o primární literaturu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Ačkoliv se autorka podílela na experimentech, tato práce představuje literární rešerši a získaná data zde nejsou prezentována.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psaná v anglickém jazyce a po formální stránce splňuje všechny nároky na bakalářskou práci. Práce je doplněna obrázky, které vhodně doplňují samotný text a usnadňují pochopení této práce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

V předkládané práci autorka shrnula současné poznání o signalizaci receptorů, které využívají adaptor MyD88 a IRAK4 a popsala možnosti inhibice nebo degradace kinázy IRAK4, které jsou v klinických testech. Vypracovaná rešerše je zpracovaná důkladně a ukazuje na schopnost autorky pracovat s vědeckými informacemi a na jejich základě vytvořit kvalitní posouzení současného stavu poznání. Celkově se jedná velmi zdařilou práci a doporučuji ji hodnotit známkou výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: